
 

 

CITTA'  DI TRICASE 
PROVINCIA DI LECCE 

 

URBANISTICA E LAVORI PUBBLICI 
 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 1558 del 31/12/2020 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE N. 455 del 31/12/2020 
REGISTRO GENERALE N. 1558 del 31/12/2020 
 
 
OGGETTO: Lavori di “Regimentazione delle acque piovane su strade comunali interne”– 

AFFIDAMENTO LAVORI ED IMPEGNO DELLA SPESA (CIG: Z8530106D5). 
 
 
 

 VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 
Il Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL n. 267/2000, in 
ordine alla regolarità tecnica esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Tricase, lì 31/12/2020 Il Responsabile del Servizio 

 ING.  FERRAMOSCA VITO 
 

 
 VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

 
Il Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL n. 267/2000, in 
ordine alla regolarità contabile ed alla copertura finanziaria esprime parere 
FAVOREVOLE. 
 
Tricase, lì 31/12/2020 Il Responsabile del Servizio 

 DOTT.SSA TASCO DONATELLA 
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Premesso che: 
con delibera n. 2 del 09.01.2020 la G.M. ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione Provvisorio dell’esercizio 2020. 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 1558 del 31/12/2020 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 88 del 26/05/2020 con la quale è stato 

approvato il progetto dei lavori di “Regimentazione delle acque piovane su strade comunali interne” 

redatto dal Settore Urbanistica Lavori Pubblici nel mese di maggio 2020 risultato dell’importo 

complessivo di € 34.000,00 ripartito come di seguito indicato dal relativo quadro economico della 

spesa: 

A LAVORI

a1 lavori a base di gara 29.907,03€      

a2  ooss non soggeti a ribasso 1.000,00€        

a3 lavori a base di gara 30.907,03€      30.907,03€      

B SOMME A DISPOSIZIONE AC

b1 Iva 10% su A) 3.090,70€        

b2 Imprevisti e arrotondamenti 2,27€                

3.092,97€        3.092,97€        

34.000,00€       
da finanziarsi con diverso utilizzo del seguente mutuo: 

nr. Posizione Stato del finanziamento Opera Data concessione Norma finanziamento Ente pagatore Importo norma
Importo 

residuo

Data ultimo 

pagamento

1 4054589/00 AMMORTAMENTO RETE FOGNARIA 01/07/1987

L.131/83 ART.9 C.3 - FINANZIAMENTI LETT.A 

1985

MIN. DELL ECON. E DELLE FINANZE - DIP. RAG. 

GEN.LE DELLO STATO 580.523,38 € 33.618,00 € 15/01/1992 

Considerato che con nota acquisita al protocollo comunale in data 18/11/2020 al nr. 14648, Cassa 

Depositi e Prestiti ha autorizzato il diverso utilizzo del citato prestito per € 33.618,00; 

Visto che con deliberazione del C.C. n. 17 del 30/11/2020 tali somme sono state stanziate in 

bilancio di previsione finanziario 2020-2022 sull’annualità 2020 applicando l’avanzo vincolato 

mutui 2019; 

Considerato che con nota comunale prot. 16615 del 31/12/2020 è stato richiesto alla ditta “F.LLI 
GUGLIELMO di Guglielmo Luigi & C. S.n.c.” da Tricase (p.iva 02459150757), ritenuta idonea e 
qualificata, di voler manifestare la propria disponibilità ad eseguire i lavori in parola meglio 
specificati nelle stessa nota, per l’importo su indicato di € 30.907,03 oltre IVA 10%, richiedendo al 
contempo un adeguato ribasso d’asta in linea con ribassi d’asta ottenuti precedentemente per 
lavori similari; 

Vista la nota di riscontro del 31/12/2020 trasmessa a mezzo pec in pari data, con cui la citata 
impresa, ha manifestato il proprio interesse ad eseguire i lavori in parola offrendo un ribasso del 
25,05%; 

Verificato che la suddetta impresa: 

 risulta in possesso dei necessari requisiti di qualificazione richiesti per l’attuazione dei lavori in 
argomento; 

 non si trova in alcuna delle condizioni di esclusione dalla partecipazione alle gare per 
l’affidamento degli appalti pubblici, previste dall’art. 80 del D.Lgs. 18-04-2016, n. 50; 

Considerato che in virtù del ribasso offerto, il quadro economico dell’intervento di che trattasi 
viene così rimodulato: 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 1558 del 31/12/2020 

A LAVORI

a1 lavori a base di gara 29.907,03€      

a detrarre ribasso offerto (25,05%) 7.491,71-€        

a2  ooss non soggeti a ribasso 1.000,00€        

a3 lavori a base di gara 23.415,32€      23.415,32€      

B SOMME A DISPOSIZIONE AC

b1 Iva 10% su A) 2.341,53€        

b2 economie di gara 8.243,15€        

10.584,68€      10.584,68€      

34.000,00€       

Ritenuto pertanto dover provvedere in merito; 

Eseguito con esito favorevole il controllo preventivo di regolarità amministrativa del presente atto 
avendo verificato: 
a)-Rispetto delle normative comunitarie, regionali e regolamentari, generali di settore; 

b)-Correttezza e regolarità della procedura; 

c)-Correttezza formale nella redazione dell’atto; 

Acquisito il seguente parere sulla regolarità contabile espresso dal Responsabile dei Servizi 

Finanziari: “favorevole”; 

Visto l’art. 36, comma 2, lett. a) dell’ D. Lgs 50/2016 e l’art. 1 comma 2 lett. a) della legge 

120/2020; 

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Norme sul procedimento amministrativo”; 

Visti il T.U., approvato con DL.vo n° 267/2000, ed il D.L.vo n° 118/2011; 

Visto il Regolamento comunale di contabilità 

D E T E R M I N A 

Per i motivi meglio esposti in narrativa, che qui si intendono approvati, richiamati e riportati 
integralmente: 

1. Affidare alla ditta “F.LLI GUGLIELMO di Guglielmo Luigi & C. S.n.c.” da Tricase (p.iva 
02459150757), i lavori di “Regimentazione delle acque piovane su strade comunali interne”, 
per l’importo di € 23.415,32 oltre iva al 10% e pertanto per complessivi € 25.756,85; 

2. Impegnare in favore della citata ditta affidataria, la spesa complessiva di € 25.756,85 IVA 
inclusa, inerente i lavori affidati con il presente provvedimento, sul capitolo di spesa 4121 
“Regimentazione acque pluviali su strade interne - Via Pertini”, miss. 09, progr. 04, tit. 2, 
macr. 02, P.D.C. 2.02.01.09.010 del bilancio comunale di previsione finanziario 2020/2022 
annualità 2020, regolarmente approvato con Delibera del Commissario Prefettizio n. 39 del 
23/07/2020; 

3. Impegnare l’ulteriore somma prevista nel quadro economico e necessaria per la completa 
attuazione del progetto in parola pari ad € 8.243,15, sul medesimo capitolo di cui al 
precedente punto 2 del presente atto; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 1558 del 31/12/2020 

4. Dare atto che la somma complessiva necessaria da quadro economico è stata finanziata dal 
diverso utilizzo della somma residua del mutuo 4054589/00 autorizzato da Cassa Depositi e 
Prestiti con nota acquisita al protocollo comunale in data 18/11/2020 al n. 14648, applicando 
l’avanzo vincolato mutui 2019 al bilancio comunale e da fondi comunali per la differenza; 

5. Dare atto che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della L. 136/2010 in 
riferimento all’affidamento di cui sopra è stato assegnato il seguente C.I.G.: Z8530106D5; 

6. Procedere alla stipula del contratto con la ditta aggiudicataria in forma pubblica 
amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante della stazione appaltante ai sensi dell’art. 32 c. 14 
del D. Lgs. 50/2016; 

7. Procedere con successivo atto determinativo, a firma del Responsabile del servizio, alla 
liquidazione di quanto dovuto alla ditta incaricata, con riferimento alla presente, a seguito 
dell’intervento effettuato e dietro presentazione di apposita fattura debitamente vistata dal 
Responsabile del procedimento. 

 
Ai sensi del D.Lgs n. 33/2013, i dati di cui al presente provvedimento, verranno inseriti nella 
sezione “Amministrazione Trasparente” del sito web istituzione del Comune di Tricase. 

 

CM 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Ing. Vito FERRAMOSCA 
 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 1558 del 31/12/2020 

La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà 
pubblicata all’Albo Pretorio On Line del Comune ed avrà esecuzione dopo il suo inserimento nella raccolta 
di cui all’art. 183, comma 9 del D.to L.vo n. 267/00. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
ING.  FERRAMOSCA VITO 

______________________________________ 
 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che in data ____________, con nota numero ______ e per giorni 15, ai sensi dell’art. 124 del T.U. 
267/2000, il presente atto viene pubblicato all’Albo Pretorio On Line. 
 
Nota di pubblicazione firmata da __________________________ 
 
 
 

 

 


